
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-12-2016

 1Hoja No.          de 

140-SECRETARIA DE EDUCACION Y DEPORTE

Cuarto Trimestre 2016
PRBRREP567

Ultima Actualización

Fecha de Impresión 20/02/2017
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES  6

5230916/E30101 - PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 2016 / EDUCACION

Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E3Eje FORMACIÓN PARA LA VIDA
01Tema EDUCACIÓN
01Subtema EDUCACIÓN
001 Fortalecer la educación con calidad.Objetivo
001Estrategia Mejorar los indicadores de logro educativo, para que los educandos adquieran conocimientos, desarrollen habilidades, actitudes y capacidades, que permitan su desarrollo integral en la sociedad.

Línea de Acción 004 Establecer una estrecha relación entre la escuela y el padre y/o madre de familia para brindar una educación corresponsable e impulsar la adquisición de actitudes y valores positivos desde el hogar, así como desarrollar ambientes escolares motivadores para los estudiantes.

Recursos del Programa

 6,046,000

 

 

ALUMNAS Y ALUMNOS DE NIVEL BASICO

ALUMNAS Y ALUMNOS DE NIVEL BASICO

ALUMNAS Y ALUMNOS DE NIVEL BASICO

ALUMNAS Y ALUMNOS DE NIVEL BASICO

 341,644

 306,956

 34,688

 341,644

 356,701

 317,305

 39,396

 356,701

 698,345

 624,261

 74,084

 698,345

Contribuir a fortalecer en las escuelas publicas de educación basica la gestion de ambiente de convivencia favorable para la mejora de los aprendizajes de todo el estudiantado.

Beneficiarios

 

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

Población Tipo Mujeres Hombres Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

CONTRAPARTE ESTATAL REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE
EDUCACION PUBLICA 2016
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2016

ESTATAL

FEDERAL

 0.00

 100.00

 0

 6,046,000PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR 2016

Programa

155116

555116

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 1,027,034  1,027,034  0

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 0

 1,027,034

 0

 1,027,034

 0

 0

Definición del Programa

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción

Alineaciones
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FIN

PROPOSITO

Contribuir al desarrollo de
aprendizajes y ambientes
escolares que favorezcan
la convivencia inclusiva,
democrática y pacífica en
las escuelas participantes
en el programa escuela
segura

Mejorar la convivencia y la
seguridad escolar en las
escuelas de educación
básica que se
reincorporan y las
incorporadas
voluntariamente en el
programa escuela segura

Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

-Porcentaje de alumnos con
gestión de ambientes de
convivencia inclusiva, democrática
y pacífica que aprueban el ciclo
escolar.

-Porcentaje de escuelas públicas
beneficiadas por el programa
escuela seguras que mejoran su
valoración de la convivencia y
seguridad escolar

-Alumnos de escuelas públicas
beneficiadas con convivencia inclusiva,
democrática y pacífica que concluyen
el ciclo escolar.

-Se refiere al número de escuelas
públicas beneficiadas por el programa
escuela seguras que mejoran su
valoración de la convivencia y
seguridad escolar

 0

 36

C01
Componente

Escuelas incorporadas al
programa para fortalecer
la gestión de ambientes
de convivencia favorables
para el aprendizaje
beneficiadas

-Número de escuelas beneficiadas
en otros municipios con PES
-Se refiere al número de escuelas
públicas beneficiadas por el PES en
otros municipios.

 0

(AECIDPCCE/MAEEB)*100

(EPBPES/EPEB)*100

AECIDPCCE = Alumnos de Escuelas con
convivencia inclusiva, democrástica y pacífica
que concluyen el ciclo escolar.

MAEEB = Matrícula de alumnos de escuelas de
Educación Básica

EPBPES = Escuelas públicas beneficiadas con el
programa escuela segura

EPEB = Escuelas públicas de educación basica

EPBPES

EPBPES = Escuelas Públicas Beneficiadas con
el Programa Escuela Segura

 0

ALUMNOS

ALUMNOS

ESCUELA

ESCUELA

ESCUELA

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Meta ProgramadaUnidad de
Medida

Método de
Cálculo

Fórmula / Variables
de la Fórmula

 0

 0

 0

Valor Logrado 
del Trimestre

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,234

 6,170

 0

 0

 68

 0

Meta Reprogramada Supuestos
Medios de 
Verificación

"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de       
Transparencia de       
la Secretaria de       
Educación       
Cultura y Deporte       
gob.mx/pnieb/"
"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de        
Transparencia de        
la Secretaria de        
Educación        
Cultura y Deporte        
gob.mx/pnieb/"

Valor Logrado 
Acumulado

Línea  Base

 0

 56

 0

 0

 0

 2,234

 6,170

 0

 0

 0

 0

 0

 0

"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de 
Transparencia de 
la Secretaria de 
Educación 
Cultura y Deporte 
gob.mx/pnieb/"

Se incrementa la cantidad
de escuelas con
Programa de escuela
Segura Implementado

Las escuelas públicas
de educación básica
son fortalecidas
mediante la gestión de
ambientes de
convivencia inclusiva,
democrática y pacifica,
favorable que impacte
en la mejora de
aprendizaje de niños,
niñas y jóvenes.
Escuelas seguras con
ambientes idóneos
para  el aprendizaje

Datos del Indicador

EFICACIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

EFICACIA

ANUAL

 0

 0

 2,234

 6,170

 0

 0

 0

% %
Tipo /

Dimensión /
Frecuencia

PORCENTUAL

PORCENTUAL

ESTRATEGICO
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Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C02
Componente

Supervisores y directores
 de educción básica con
competencias fortalecidas

-Porcentaje de Supervisores  con
competencias fortalecidas

-Porcentaje de Directores con
competencias fortalecida

-Se refiere al número de supervisores
de escuelas públicas beneficiadas con
competencias fortalecidas del total de
supervisores programados

-Se refiere al número de directores de
escuelas públicas beneficiadas con
competencias fortalecidas del total de
directores programados

 0

 0

C0101

C0102

C0103

Actividad

Actividad

Actividad

Reunion de induccion
académica y administrativa
a escuelas incorporadas

Seguimiento y
acompañamiento  a las
acciones de las escuelas
del Programa  Escuela
Segura mediante visitas a
escuelas.

Evaluación Externa al Fondo
del Programa Escuela
Segura

-Porcentaje de supervisores y
directores que asisten a la
reunión inducción

-Escuelas visitadas

-Publicación del informe de
evaluación  externa al  Programa
Escuela Segura

-Se refiere al porcentaje de
supervisores y directores que asisten
a la reunión de inducción en relación al
total de directores y supervisores que
partipan en el PES

-Se refiere al número de escuelas
públicas beneficiadas con visitas de
seguimiento y acompañamiento

-Este indicador mostrará la publicación
del informe de evaluación  externa al
Programa Escuela Segura

 0

 0

 0

(SCFPES /TSEB) *100

(DCFPES/TDEB) *100

SCFPES = Supervisores con competencias
fortalecidas en el programa Escuela Segura,

TSEB = Total de supervisores de Educación
Básica

DCFPES = Directores con competencias
fortalecidas en el programa Escuela Segura,

TDEB = Total de directores de Educación Básica

 0

 0

 0

 0

(SDARI_SDC/TSDPES) *100

EPBPES

PIEE

SDARI_SDC = Supervisores y directores que
asisten a reunión de Inducción_SDC=
Supervisores y directores convocados

TSDPES = Total de supervisores y directores
con programa de escuela segura

EPBPES = Escuelas Públicas Beneficiadas con
el Programa Escuela Segura

PIEE = Publicación del Informe de Evaluación
Externa al Programa Escuela Segura

 0

 0

 0

 0

SUPERVISOR

SUPERVISOR

DIRECTIVOS

DIRECTIVOS

SUPERVISOR

SUPERVISOR

ESCUELA

PUBLICACIONE
S

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

GESTION

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Meta ProgramadaUnidad de
Medida

Método de
Cálculo

Fórmula / Variables
de la Fórmula

 0

 0

 0

 0

 2

Valor Logrado 
del Trimestre

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Meta Reprogramada Supuestos
Medios de 
Verificación

Valor Logrado 
Acumulado

Línea  Base

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30

 1,596

 0

 0

 0

 0

"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de     
Transparencia de     
la Secretaria de     
Educación     
Cultura y Deporte     
gob.mx/pnieb/"
"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de     
Transparencia de     
la Secretaria de     
Educación     
Cultura y Deporte     
gob.mx/pnieb/"

"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de  
Transparencia de  
la Secretaria de  
Educación  
Cultura y Deporte  
gob.mx/pnieb/"
"Reglas de operación del
programa
http://basica.sep.
Página de  
Transparencia de  
la Secretaria de  
Educación  
Cultura y Deporte  
"
"Reglas de operación del
programa
http://basica.sep.
Página de  
Transparencia de  
la Secretaria de  
Educación  
Cultura y Deporte  
"

Los Supervisores y
directores convocados
asisten a la reunión de
inducción

Se da seguimiento a las
escuelas focalizadas en el
programa

El programa es evaluado
por una Institución de
Educación superior

Los supervisores acuden
a la capacitación

Datos del Indicador

EFICACIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

EFICACIA

EFICACIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 0

 0

 0

 0

 0

% %
Tipo /

Dimensión /
Frecuencia

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

GESTION
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Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C0104

C0105

C0201

C0202

C0203

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Difusión de la Red de
Apoyo de Convivencia
Escolar

Mejorar la infraestructura
en el rubro de seguridad
escolar

Sensibilización y difusión
del Marco Local de
Convivencia Escolar y la
elaboración del Acuerdo
Escolar de Convivencia

Orientar las política
públicas para disminuir la
discriminación y
erradicación de violencia
en las escuelas de
educación básica

Apoyar a las escuelas con
la convivencia escolar para
que las alumnas y los
alumnos finalicen su
educación básica.

-Escuelas incorporadas en la Red
de Apoyo de Convivencia Escolar

-Escuelas con mejoras en su
infraestructura

-Porcentaje de autoridades
participantes

-Porcentaje de estrategias que
orienten a disminuir la
discriminación y erradicación de
violencia

-Talleres de capacitación para el
apoyo a las escuelas con la
convivencia escolar para las
alumnas y los alumnos

-Se refiere al número de Escuelas
incorporadas en la Red de Apoyo de
Convivencia Escolar

-Se refiere al número de Escuelas
beneficiadas en la infraestructura en el
rubro de Seguridad Escolar

-Se refiere al porcentaje de autoridades
educativas estatales que elaborarán el
Marco Local de convivencia para las
escuelas de educación básica y los
lineamientos orientados en materia de
convivencia y seguridad escolar

-Se refiere al porcentaje de estrategias
que orientan a disminuir la
discriminación y erradicación de
violencia

-Número de talleres impartidos en las
escuelas con la convivencia escolar

 0

 0

 0

 0

 0

EIRACE

EBI

(AEPEML/TAC)*100

(ER/TEP)*100

TCEI

EIRACE = Escuelas Incorporadas a la Red de
Apoyo de Convivencia Escolar

EBI = Escuelas Beneficiadas en Infraestructura

AEPEML = Autoridades educativas participan en
la elaboración del marco legal

TAC = Total de autoridades convocadas

ER = Estrategias Realizadas

TEP = Total de Estrategias Realizadas

TCEI = Talleres de Convivencia Escolar
Impartidos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

ESCUELA

ESCUELA

ASESOR
JURIDICO

ASESOR
JURIDICO

ESTRATEGIAS
DE
INTELIGENCIA

ESTRATEGIAS
DE
INTELIGENCIA

TALLER

GESTION

GESTION

ESTRATEGICO

GESTION

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Meta ProgramadaUnidad de
Medida

Método de
Cálculo

Fórmula / Variables
de la Fórmula

 0

 0

 100

 0

 0

Valor Logrado 
del Trimestre

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Meta Reprogramada Supuestos
Medios de 
Verificación

Valor Logrado 
Acumulado

Línea  Base

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30

 30

 0

 0

 0

Escuelas Incorporadas a
la Red de Apoyo de
Convivencia Escolar

SIEPES

"SIPES= Sistema de
información del Programa
Escuela Segura
http://basica.sep.
                                          
Página de 
Transparencia de 
la Secretaria de 
Educación 
Cultura y Deporte 
gob.mx/pnieb/
"Reglas de operación del
programa
http://basica.sep.
Página de  
Transparencia de  
la Secretaria de  
Educación  
Cultura y Deporte  
"
SIEPES

Las escuelas están
informadas y tienen
herramientas que
contribuyen a la mejora de
los aprendizajes y la
convivencia democrática,
pacifica e inclusiva.
Las figuras educativas
tienen disposición para
incorporar en su ámbito de
influencia la perspectiva de
género, derechos
humanos y erradicación de
la violencia.
La estructura escolar
reconoce el MLCE como el
documento que regula las
normas necesarias para
lograr la mejora de los
aprendizajes a graves de
una convivencia escolar
democrática, pacífica e
inclusiva.

La Subsecretaria de
Educación Media Superior
de la SEP autoriza los
planes de estudio ofertado

Alumnos y Alumnas
finalizan su educación
básica

Datos del Indicador

CALIDAD

EFICACIA

EFICACIA

EFICACIA

EFICIENCIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 0

 0

 0

 0

 0

% %
Tipo /

Dimensión /
Frecuencia

GESTION

GESTION

ESTRATEGICO

GESTION

ESTRATEGICO
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Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 
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Lic. Pablo Cuarón Galindo

Secretario de Educación y Deporte

Titular de Dependencia


